tantum pro vitandis haberentur, qui juxta articulum VIII. ex Concordatis a Martino V. cum natione Germanica post Sess. XLIII. Concilii Constantiensis incip: „Insuper ad vitanda.“

a. a judge ecclesiastico nominatim publicati sunt excommunicati et tales specialiter vel expresse declarati;
 b. item ii, quos ob sacrilegam manuum injectionem in clericum adeo notorie constat incurrisse sententiam latam in can. si quis suadente diabolo, ut factum non possit aliqua tergiversatione celari nec aliquo juris suffragio excusari.

c. qui Benedictus XIV. addidit decedentes in Duello vel etiam extra locum conflictus ex vulnere in eo recepto, licet non declarati fuerint vitandi. Constitutio „Detestabilem“ de die 10. Novembris 1752. §. XI.

Haec est doctrina universaliter recepta canonistarum.*)

Sed sunt canonistae aevi antiqui et recentioris, qui quin discrimen facerent haereticum inter toleratum et vitandum, docent, per sepulturam haeretici etiam non qualificati, coemeterium suo charactere sacro exui. Et de his nunc nobis erit sermo.

B.

De doctrina eorum, qui coemeterium per sepulturam asseciae confessionis Augustanae vel Helveticæ pollutum esse docent.

Tres praeprimis sunt doctores, qui pro pollutione coemeterii per sepulturam asseciae confessionis Augustanae vel Helveticæ stant, quorum in verba jurant plures alii.

1. A. R. Claudius Lacroix, Theologia Moralis. Edit. Venetiis 1732 in lib. VII. de excommunicatione n. 258. §. 23. p. 484: Cap. sicut, et §. si autem de haeret., cap. Sacris 12. de sepultur. et alibi prohibetur ne haeretici loco sacro sepeliantur: et si fiat, locus talis sepulturae redditur in perpetuum profanus. Putant quidem Nav. Lugo de fide d. 14. n. 159. et alii multi apud Gob. n. 27. ista intelligi de haereticis nominatim denuntiatis seu vitandis, sed contradicunt alii cum Krim. n. 656 et 1915. si notorie recedant in haeresi, nam si haeresis sit formalis et externa, proprie sunt haeretici. Licitum tamen est haereticum et excommunicatum sepeliri loco profano, ne cadaver inhumatum aërem inficiat, id enim sit ex necessitate et in favorem vivorum, Dicast. n. 468. Idem dicunt aliqui, si fiat in loco profano v. g. titulo consanguinitatis; canones enim vetant fieri favore haeresis in loco sacro.

Ad ista moralistæ hujus verba provocant permulti, qui thesim in exordio positam defendunt, thesim nempe: per sepulturam asseciae confessionis Augustanae vel Helveticæ pollui coemeterium.

Ast provocatio talis fit perperam; nam centenis in locis docet Lacroix in eodem citato opere suo contrarium. Ut assertionem hanc nostram probemus, legantur sequentia:

Liber VII. de Excommunicatione n. 259 §. 24. p. 484: Ad redimendam gravem vexationem potest parochus permittere, ut ab acatholicis in loco sacro sepeliatur v. g. officialis haereticus, quia haeretici in his partibus tolerantur, nec sciuntur esse formales, hinc passim in quibusdam dioecesisibus sepeliuntur etiam in templis, eo quod ibi habeant certa loca sepulturae pro familiis suis, nec possint sine gravissimis incommodis isto jure privari. Et universaliter dicunt Escobar et Krim. 1915. excommunicatos toleratos sepeliri a suis posse loco sacro, quia fideles licite communicant cum eis etiam vivis.

Liber II. de praeceptis virtutum theologicarum, Tract. I. de praeceptis fidei cap. IV. de infidelitate et vitiis fidei oppositis, dubium III. Quid sit haeresis n. 110—112. Qu. 26. p. 106: An liceat haereticos sepeliri in loco sacro? Rs. §. 1. Si quis haereticus, ante mortem dederit manifesta signa conversionis, quamvis ab haeresi absolutus non sit, potest in loco sacro sepeliri, ita Layman, lib. 1. tit. 5. p. 2. cap. 4. n. q. ubi dicit ad vitandum scandalum prius esse admonendum episcopum.

§. 2. In quibusdam Germaniae locis et longa consuetudine permittitur, ut notorie haeretici in locis sacris sepeliantur a suis ministris, ita post Laym. et alios Lugo dist. 14. n. 159, docens cum Nav. Verj. et aliis, ecclesiam etiam non violari per sepulturam ullius haeretici, nisi fuerit nominatim denuntiatus vel publicus percussor clericus. Addit Lugo n. 160, si ministri haeretici publica auctoritate usurpent sibi jus sepeliendi etiam catholicos, non licet cooperari, sed posse permitti, quod impediri non potest.

§. 3. Verj. tit. 4. qu. q. universaliter docet, per jus canonicum etiam proscindendo a consuetudine, non excludi a sepultura in loco sacro, nisi haereticos nominatim excommunicatos, sed uti notavit Laym. observanda est consuetudo locorum, nullo modo tamen debet sacerdos catholicus ad ejusmodi sepulturam concurrere more

*) Vide Petrus de Murga, Disquisitiones Morales et canonicae, Edit. Lugduni 1666.

catholico, adhibendo caeremonias ecclesiae, sic enim profiteretur, fuisse ovem suam et ex judicio ecclesiae dignum esse ejusmodi favoribus, suffragiis, orationibus, quod falsum est et esset causativum scandali gravis in populo catholico.

Ita ergo verbis auctoris ipsissimis refutavimus omnes ad Lacroix provocantes, quod per sepulturam asseclae confessionis Augustanae vel Helveticae coemeterium polluatur.

2. Anacletus Reiffenstuel, *Jus canonicum universum lib. III. tit. XXVIII. de sepulturis §. 3:* Controvertunt hic DD.: an omnes notorie excommunicati, an vero soli excommunicati vitandi ac publice denuntiati careant sepultura ecclesiastica? Navarrus in *Manuali cap. 27. n. 36.* item lib. 3. cons. 5. b. t. n. 2. Suarez, *Disp. 12. de censuris sec. 4. n. 5.*, Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 4. n. 4, Pirhing b. t. n. 68. Henriquez lib. 13. cap. 11. §. 3. et alii volunt, solos denuntiatis ac vitandos carere sepultura. Moventur ab Extravag. Martini V. „ad evitanda scandala“ ubi decernitur, quod imposterum nullus excommunicatus sit vitandus, nisi sit publice denuntiatus aut publicus clericus percussor: ex hoc enim inferunt, ergo caeteri excommunicati, etsi notorie tales, sepultura non privantur: cum in his cesset ratio supra allegata: quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus: possumus enim cum vivis non denuntiatis communicare: ergo etiam cum mortuis.

E contra vero Avila p. 2. cap. 6. disp. q. dub. 6; Engel b. t. n. 19; Covarruvias in *cap. Alma mater p. 1. §. 2. n. 11.* et alii docent quemvis non vitandum carere sepultura; quorum opinionem etiam in nostra theol. moral. tr. 13. dist. 2. n. 26. secuti sumus et amodo sequimur non obstante Bulla Martini V. Ratio est, quia per dictam bullam Pontifex in nullo voluit gratificare excommunicatis, nec eos ab aliqua juris poena eximere, sed tantum relevare fideles innocentes eisque concedere, ut ad evitanda pericula possint cum quovis excommunicato nondum denuntiato communicare, prout patet ex ipsa bulla — quam per extensem refert Covarruvias — praesertim ex ultimis ejusdem verbis ita sonantibus: „per hoc tamen excommunicatos non intendit in aliquo relevare nec eis quomodolibet suffragari.“ Ex quo sic argumentari licet: De jure communi can. 1. caus. 24. q. 2. et can. 12. b. t. certum est, quod notorie excommunicatus etiam non vitandus careat sepultura ecclesiastica, nisi eundem ab hac poena eximat ac relevet, bulla Martini V. prout ipsi fatentur adversarii; atque dicta bulla ab hac poena eundem non relevat, cum in nullo, consequenter nec poena privationis sepulturae cum relevare intendat: ergo. Nec refer quod, cesset ratio legis: quia etiam cessante expressa ratione legis, non cessat lex ipsa, quando ita jus ipsum declarat — prout fit in proposito — quia tunc tacite innuit, praeter expressam esse adhuc et latere aliam rationem legis, qualis in casu nostro facile esse potest odium excommunicati.

Illud tamen velut certum ab omnibus conceditur, quod occulte excommunicato sepultura ecclesiastica deneganda non sit: cum enim privatio sepulturae sit publica, requirit causam publicam, ne alias, qui publice habetur bonus, hac via infametur . . .

Quaeritur: quid juris, si quis juxta s. Canones sepultura indignus sepeliatur in loco sacro? An nempe et quando iterum exhumari et locus reconciliari debeat?

Rs. Si publicus clericus percussor aut excommunicatus denuntiatus, vel infidelis aut paganus sepelitur in loco sacro, polluit ecclesia debetque iterum exhumari, si ossa discerni possunt et ecclesia reconciliari, quod donec fiat, nemo interea ibidem sepeliri potest . . .

Utrum reliqui juxta s. canones sepultura indigni, exhumari debeat casu, quo in loco sacro sepeliuntur, nihil certum habetur in jure. Quamvis enim affirmativam teneant Vallensis b. t. n. 4 et 5, Sannig eod. cap. 4. n. 4, quibuscum consentire videtur Engel b. t. n. 18. ubi ait, quamvis haereticum iterum exhumari debere et Farinacius in praxi crim. qu. 128. n. 17, solidum tamen ex jure non afferunt fundamentum; quia c. 12. b. t. et. cap. 7. de cons. Eccl. quod allegant, solummodo de excommunicatis vitandis loquuntur . . .

Illud certius est, ecclesiam per sepulturam talium indignorum — exceptis percussoribus clericorum, excommunicatis denuntiatis, imo etiam non denuntiatis notoriis tamen — non pollui.

Quamvis citatum canonistam aestimemus magni, hac in re, dum defendit, ecclesiam per sepulturam excommunicati non denuntiati, notoriis tamen, pollui, sequi non possumus, quia contra ejus doctrinam, quam caeterum nullo modo absque controversia posuerat, dum certius esse dicat, tot tantique nominis sunt canonistae, ut Reiffenstuel assentire, veritatem minus diligere esset.

3. Card. Albitius de Inconstantia in fide Cap. XVIII. n. 11—29. p. 97:

An autem cadaver haeretici sepeliri possit in loco sacro? Quaestio fuit acerrime disputata in s. Congregatione occasione cadaveris sororis uxoris Ducis Neoburgici haereticae calvinistae, quod ejus maritus voluit sepeliri in ecclesia majori terrae Düsseldorpii, renitentibus canonicas dictae ecclesiae.

Placet hic inserere votum, quod hac occasione dedi coram s. m. Urbano VIII.

Quaeritur: An in locis, in quibus impune grassantur haereses, possit cadaver haereticorum sepeliri in ecclesia catholicorum?

Inter alias haereticorum poenas est denegatio ecclesiasticae sepulturae, ut ad litteram statuit Summus Pontifex in cap. Sicut de Haeret. ibi: „aut inter christianos accipiant sepulturam,“ idem statutum est in cap. excommunicavimus §. credentes verb. sane eod. tit.

Clarius habetur in cap. sacris extr. de sepulturis ubi: „sacris canonibus est institutum, ut quibus non communicamus vivis non communicemus defunctis, et ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab unitate ecclesiae recisi.“

Qui textus licet videatur loqui de excommunicatis, ejus tamen determinatio est generalis et ita per illum textum voluit Archid. in cap. 2. de haeret. in VI. n. 7, Farinac. qu. 192. §. 3. n. 38, sed expresse probatur in cap. Quicunque de haeret. lib. VI.

Quod et Nicolaus III. in sua Const. „Noverit universitatis“ 5. Nonas Martii 1280 registrat. post Directorium, omnino prohibuit.

Et in Rituali Romano Pauli V. in rubrica de exequiis dicitur: Negatur igitur ecclesiastica sepultura paganis, judaeis et omnibus infidelibus, haereticis et eorum fautoribus, apostatis a christiana fide, schismaticis etc. P. Delbene par. 1. dub. 162. pet. 2. n. 3.

Hinc traditum est pro regula, haereticos non esse sepeliendos in loco sacro, nec pro eis orandum, dicto cap. sicut, dicto cap. Excommunicamus §. Credentes vers. sane, dicto cap. Saeris, Silvester. Carrer. Simanch. Spina. Grilland. Rojas. Pegna. Alphon. de Castro. et alii a Sanctarel de haeret. q. 192. §. 3. n. 38; Lanor de priso et recenti funerandi more tit. 2. cap. 12. n. 9; Plures adducit Murga in tractatu de sepulturis post haec scripta impressus tom. 2. disq. 1. conc. princp. n. 1. Barbosa dicto §. Videntes n. 1. 9. Delbene par. 1. dub. 162. pet. 2.

In tantum, quod sepelientes haereticos in loco saero sive sint clerici sive laici non solum sunt ipso jure excommunicati cap. quicunque de Haeret. in VI., sed etiam suspecti de haeresi Pegna par. 3. com. 89, Sanctarell. l. c. n. 13.

Et ab excommunicatione non possint absolviri, nisi propriis manibus extumulent ossa haereticorum, ut est textus in cap. 2. de Haeret. in VI.

Dummodo possint ab ossibus catholicorum discerni Soccin. in cap. Si quis Episc. n. 11. extrav. de haeret.

Et locus, in quo sepultum est haereticorum cadaver, perpetuo aliorum sepultura carere debet. Sic cap. quicunque de haeret. in VI.

Neque potest in hac poena episcopus dispensare. Sayr. de censur. l. V. cap. 12. n. 12.

Et haec de jure communi; sed difficultas est, an haec poena habeat hodie locum in haeretico nominatim non excommunicato et denuntiato.

Et videretur dicendum, hujusmodi poenam in haereticis nominatim non excommunicatis et denuntiatis non habere locum, non solum propter extrav. „Ad evitanda,“ de qua infra, sed etiam per textum in cap. excommunicamus §. credentes, ubi Summus Pontifex prohibet dari sepulturam fautoribus haereticorum, postquam tamen fuerunt excommunicatione notati. Ergo cum doctores nostri ex eo textu inferant, cadavera haereticorum non posse tradi ecclesiasticae sepulturae, hoc debet intelligi cum qualitate in textu expressa, hoc est, si fuerint prius nominatim excommunicati et denuntiati.

Secundo quia nulla alia ratione debemus abstinere a sepeliendo in loco sacro haereticorum cadavera, nisi quia prohibitum est cum illis vivis communicare: ut deducitur ex textu in cap. Sacris de sepul. Farinac. dic. qu. 192. §. 3. n. 38. At haereticos nominatim non excommunicatos et denuntiatos vitare non tenemur, sed cum illis vivis communicare possumus, ut mox probabimus: ergo nec etiam cum mortuis communicare prohibemur.

Tertio videtur cessare difficultas stante privilegio concesso catholicis a concilio Constantiensi, quod non teneantur evitare excommunicatos, nisi fuerint vel notorii clerici percussores vel nominatim denuntiati.

Quod privilegium insertum est in extrav. „Ad evitanda,“ quae extravagans, licet non reperiatur inter Constitutiones illius concilii, est recepta ab ecclesia catholica, ut volunt omnes doctores, tum canonistae, tum theologi morales, ut dicit Marta de jurisdictione pr. 3. cap. 10. per totum; Sanctarell. de haeres. cap. 7. dub. 1. n. 2.

Et propterea stante hujusmodi privilegio, posse omnes catholicos communicare cum haereticis nominatim non excommunicatis nec denuntiatis volvere Suarez et alii relati a Sanctarell. loc. cit.